
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   81Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

LEIA-SE:
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30/08.2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 25/02/2023
CONTRATO PUBLICADO NO DOE DE 01/09/2022.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 35.100
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 847005

Protocolo: 848239

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 30/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes para melho-
rar a estrutura e dar suporte aos atendimentos de pacientes com defici-
ência física e intelectual assistidos pela OFICINA ORTOPÉDICA FIXA (CNES 
9451552) do Centro Especializado em Reabilitação-CER III/UEAFTO/CCBS/
UEPA. ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.gov.br/compras/pt-br/, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 05/09/2022.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - https://www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 16/09/2022
HORA: 10h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 90101.10.302.1507.8289
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0349008727
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 848095
AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 44/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente e Consumo (Reagente, Vidra-
ria e Material de Laboratório) para atender as necessidades do Centro de 
Ciências Naturais e Tecnológicas - CCNT da Universidade do Estado do 
Pará/UEPA. ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.gov.br/compras/pt-br/, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 05/09/2022.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - https://www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 16/09/2022
HORA: 11h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.8870 e 
74201.12.364.1506.7602
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030 e 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 848102

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2022/841115
Nº DA DISPENSA:  38/2022
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022
PARTES/ CONTRATADA: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
CNPJ: 14.067.722/0001-78
OBJETO: aquisição de material de consumo (vidrarias e reagentes), para 
apoio de projetos de pesquisa individuais, aprovados no Termo de Co-
operação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, para apoio 
de Projetos de Pesquisa que fomentem a melhoria da infraestrutura de 
pesquisa nos Campi da Universidade do Estado do Pará/ UEPA, por meio 
do Edital n.º 043/2016 Programa de Desenvolvimento Técnico Científico 
Sustentável.
ENDEREÇO: Travessa Pirajá, 1373, Pedreira, CEP: 66.087-490, Belém/PA.
VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO para aquisição de material 
de consumo (vidrarias e reagentes), para apoio de projetos de pesquisa in-
dividuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPES-
PA/UEPA n.º 002/2016, para apoio de Projetos de Pesquisa que fomen-
tem a melhoria da infraestrutura de pesquisa nos Campi da Universidade 
do Estado do Pará/ UEPA, por meio do Edital n.º 043/2016 Programa de 
Desenvolvimento Técnico Científico Sustentável, conforme especificações 

constantes do Termo de Referência, a ser realizado no município de Belém/
PA e com fundamento legal no art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93.
Belém, 01 de setembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 848074
TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2022/1078465
Nº DA DISPENSA:  37/2022
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022
PARTES/ CONTRATADA: PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI
CNPJ: 11.203.578/0001-61
OBJETO: aquisição de material de consumo, para apoio de projetos de 
pesquisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Finan-
ceira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, para apoio de Projetos de Pesquisa que 
fomentem a melhoria da infraestrutura de pesquisa nos Campi da Univer-
sidade do Estado do Pará-UEPA, por meio do Edital nº 043/2016 Programa 
de Desenvolvimento Técnico Científico Sustentável
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, 850, altos, Campina, CEP: 66.015-000, 
Belém/PA.
VALOR: R$ 2.578,11 (dois mil, quinhentos e setenta e oito reais e onze 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei n] 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório 
para contratação da PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI para aquisição 
de material de consumo, para apoio de projetos de pesquisa individuais, 
aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA 
n.º 002/2016, para apoio de Projetos de Pesquisa que fomentem a me-
lhoria da infraestrutura de pesquisa nos Campi da Universidade do Estado 
do Pará-UEPA, por meio do Edital nº 043/2016 Programa de Desenvolvi-
mento Técnico Científico Sustentável, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com 
fundamentação legal no art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93.
Belém, 02 de setembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 848225

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3624/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR AUXILIAR
Nome: VANDERSON VASCONCELOS DANTAS
Matrícula Funcional: 5922668/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 0324008794
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 3625/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 60 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA
Matrícula Funcional: 5804124/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1506 8473
Fonte: 0660006621
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 3626/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO A
Nome: GILVANA KELLY BARROS PIMENTEL
Matrícula Funcional: 73504084/ 7
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 0324008794
339030_ R$ 3.000,00
PORTARIA N° 3627/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO A
Nome: GILVANA KELLY BARROS PIMENTEL
Matrícula Funcional: 73504084/ 7
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 0324008794
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 848307


